本 監 発 第 ７ 号

令和元年５月２８日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  田 中 輝 好 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

平成３１年４月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、平成３１年４月分の例月出納検査を

令和元年５月２７日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次

のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する平成３１年４月

中の現金出納

２． 検査の方法

   平成３１年４月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により平成３１年４月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

平成３１年４月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ４

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ６

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ７

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ８

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ９

平成３０年度

令和元年度

平 成 ３ ０ 年 度

【 平成３１年４月末日現在 】

備　　　　考

1,975,608,395 円

国民健康保険特別会計 △ 368,422,131 円

住宅資金貸付事業特別会計 2,090,763 円

農業集落排水事業特別会計 △ 83,301,229 円

介護保険特別会計 △ 758,250,672 円

後期高齢者医療特別会計 △ 1,319,362 円

766,405,764 円

393,128,165 円

1,159,533,929 円

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

29,421,592,462 27,760,021,776 94.35 25,784,413,381 87.64 1,661,570,686 3,637,179,081

国民健康保険特別会計
8,306,766,000 7,780,141,136 93.66 8,148,563,267 98.10 526,624,864 158,202,733

住宅資金貸付事業特別会計
3,328,000 3,349,037 100.63 1,258,274 37.81 △ 21,037 2,069,726

農業集落排水事業特別会計
153,821,000 52,388,357 34.06 135,689,586 88.21 101,432,643 18,131,414

介護保険特別会計
5,844,370,000 4,939,860,305 84.52 5,698,110,977 97.50 904,509,695 146,259,023

後期高齢者医療特別会計
801,245,000 780,796,201 97.45 782,115,563 97.61 20,448,799 19,129,437

44,531,122,462 41,316,556,812 92.78 40,550,151,048 91.06 3,214,565,650 3,980,971,414

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３１年４月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 5,011,924,051 209,814,175 4,966,022,538 45,901,513 99.08 98.88

市民税 滞納繰越分 123,358,548 0 40,422,404 82,936,144 32.77 30.16

計 5,135,282,599 209,814,175 5,006,444,942 128,837,657 97.49 96.89

現年課税分 5,007,594,300 41,057,992 4,921,517,799 86,076,501 98.28 98.38

固定資産税 滞納繰越分 219,193,215 0 51,032,196 168,161,019 23.28 22.39

計 5,226,787,515 41,057,992 4,972,549,995 254,237,520 95.14 94.86

現年課税分 225,537,000 464,200 220,087,976 5,449,024 97.58 97.33

軽自動車税 滞納繰越分 14,047,784 0 3,554,340 10,493,444 25.30 22.99

計 239,584,784 464,200 223,642,316 15,942,468 93.35 92.61

市たばこ税 現年課税分 581,504,090 43,547,344 581,542,610 △ 38,520 100.01 100.00

現年課税分 675,027,700 5,567,862 663,354,890 11,672,810 98.27 98.37

都市計画税 滞納繰越分 29,724,726 0 6,920,459 22,804,267 23.28 22.39

計 704,752,426 5,567,862 670,275,349 34,477,077 95.11 94.84

11,887,911,414 300,451,573 11,454,455,212 433,456,202 96.35 95.94

現年課税分 1,899,992,400 23,405,333 1,771,175,271 128,817,129 93.22 92.08

国民健康保険税 滞納繰越分 450,769,790 0 91,839,783 358,930,007 20.37 20.98

計 2,350,762,190 23,405,333 1,863,015,054 487,747,136 79.25 77.89

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３１年４月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
147,249,141 円 147,249,141 円 0 円

 共済組合納付金
492,169,943 円 492,169,943 円 0 円

 市県民税
6,725,824,168 円 6,332,696,003 円 393,128,165 円

 市営住宅敷金
24,071,552 円 24,071,552 円 0 円

 繰替運用金
2,500,000,000 円 2,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
12,608,535 円 12,608,535 円 0 円

 入札保証金
110,000 円 110,000 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 5,800 円 5,800 円 0 円

 滞納処分保管金
76,055,228 円 76,055,228 円 0 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
896,753 円 896,753 円 0 円

 公売保証金
100,000 円 100,000 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 2,000,000 円 0 円

 臨時職員等市県民税
6,342,000 円 6,342,000 円 0 円

合　　　  計
9,987,433,120 円 9,594,304,955 円 393,128,165 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３１年４月末日現在 】

- 4 -

令 和 元 年 度

【 平成３１年４月末日現在 】

備　　　　考

△ 71,675,128 円

国民健康保険特別会計 △ 324,529,922 円

住宅資金貸付事業特別会計 231,476 円

農業集落排水事業特別会計 183,651 円

介護保険特別会計 △ 72,208,720 円

後期高齢者医療特別会計 196,110 円

△ 467,802,533 円

2,081,913,315 円

1,614,110,782 円

1,173,451,539 円

143,521,198 円下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

水 道 事 業 会 計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 5 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

29,192,092,200 1,330,434,788 4.56 1,218,505,716 4.17 27,861,657,412 27,973,586,484

国民健康保険特別会計
8,050,346,000 437,541,006 5.44 762,070,928 9.47 7,612,804,994 7,288,275,072

住宅資金貸付事業特別会計
2,279,000 231,476 10.16 0 0.00 2,047,524 2,279,000

農業集落排水事業特別会計
179,037,000 1,260,000 0.70 1,076,349 0.60 177,777,000 177,960,651

介護保険特別会計
5,756,842,000 378,600 0.01 72,587,320 1.26 5,756,463,400 5,684,254,680

後期高齢者医療特別会計
893,085,000 200,390 0.02 4,280 0.00 892,884,610 893,080,720

44,073,681,200 1,770,046,260 4.02 2,054,244,593 4.66 42,303,634,940 42,019,436,607

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３１年４月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 6 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 575,042,048 67,338,028 67,338,028 507,704,020 11.71 6.18

市民税 滞納繰越分 57,465,626 2,436,882 2,436,882 55,028,744 4.24 3.45

計 632,507,674 69,774,910 69,774,910 562,732,764 11.03 5.84

現年課税分 26,443,300 0 0 26,443,300 0.00 0.00

固定資産税 滞納繰越分 138,076,644 2,579,370 2,579,370 135,497,274 1.87 2.15

計 164,519,944 2,579,370 2,579,370 161,940,574 1.57 1.80

現年課税分 0 0 0 0 － －

軽自動車税 滞納繰越分 8,149,449 100,572 100,572 8,048,877 1.23 1.15

計 8,149,449 100,572 100,572 8,048,877 1.23 1.15

市たばこ税 現年課税分 48,061,915 0 0 48,061,915 0.00 100.00

現年課税分 0 0 0 0 － －

都市計画税 滞納繰越分 18,724,534 349,787 349,787 18,374,747 1.87 2.15

計 18,724,534 349,787 349,787 18,374,747 1.87 2.15

871,963,516 72,804,639 72,804,639 799,158,877 8.35 4.83

現年課税分 6,902,900 1,300,000 1,300,000 5,602,900 18.83 23.58

国民健康保険税 滞納繰越分 254,482,407 5,125,636 5,125,636 249,356,771 2.01 1.57

計 261,385,307 6,425,636 6,425,636 254,959,671 2.46 2.02

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３１年４月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 7 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
14,721,092 円 7,892,913 円 6,828,179 円

 共済組合納付金
30,633,729 円 30,377,220 円 256,509 円

 市県民税
44,498,550 円 21,000 円 44,477,550 円

 市営住宅敷金
22,738,352 円 0 円 22,738,352 円

 繰替運用金
2,000,000,000 円 0 円 2,000,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
7,944,535 円 5,413,720 円 2,530,815 円

 入札保証金
110,000 円 0 円 110,000 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 4,800 円 4,600 円 200 円

 滞納処分保管金
7,708,666 円 5,313,636 円 2,395,030 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
70,280 円 0 円 70,280 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

 臨時職員等市県民税
506,400 円 0 円 506,400 円

合　　　  計
2,130,936,404 円 49,023,089 円 2,081,913,315 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３１年４月末日現在 】

- 8 -

【 平成３１年４月末日現在 】

備　　　　考

2,123,101,333 円

3,200,496,349 円

215,650,683 円

1,702,774,265 円

51,788,582 円

13,271,815 円

4,105,795,749 円

17,408,363 円

48,496,330 円

89,189,856 円

育英資金貸付基金 32,299,629 円

教育振興基金 10,505,229 円

農業集落排水事業基金 18,825,161 円

介護保険給付準備基金 544,029,168 円

ふるさと創生基金 34,535,543 円

ふるさと水と土基金 5,134,315 円

塙保己一顕彰基金 5,262,023 円

環境基金 3,542,595 円

12,222,106,988 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

地域振興基金

土地開発基金

合　　   　計

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

- 9 -